
風しん抗体検査及び風しん予防接種事業実施区市町村の一覧（2021年7月時点）

・下記の区分ごとに、一部でも実施している場合は「☆」（対象者の範囲等要件は、自治体ごとに異なります）、今後実施予定の場合は「予定」と記載しています。

・更新時点までに区市町村から提供された情報に基づき作成しているため、今後、変更となる場合があります。

・対象者の要件、申込方法、自己負担額など詳細は、必ず、お住まいの区市町村のホームページ等で御確認ください。
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千代田区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 千代田保健所健康推進課保健予防係 ０３（５２１１）８１７２

中央区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 中央区保健所健康推進課予防係 ０３（３５４１）５９３０

港区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 みなと保健所保健予防課保健予防係 ０３（６４００）００８１

新宿区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康部保健予防課予防係 ０３（５２７３）３８５９

文京区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 文京保健所予防対策課感染症対策担当 ０３（５８０３）１８３４

台東区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 台東保健所保健予防課予防担当 ０３（３８４７）９４７１

墨田区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 保健衛生担当保健予防課感染症係 ０３（５６０８）６１９１

江東区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 江東区保健所保健予防課感染症対策係 ０３（３６４７）５８７９

品川区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 品川区保健所保健予防課保健予防係 ０３（５７４２）９１５２

目黒区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康推進部保健予防課予防接種係 ０３（５７２２）７０４７

大田区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康政策部感染症対策課感染症対策担当 ０３（５７４４）１２６３

（抗体検査） 世田谷保健所感染症対策課感染症対策担当 ０３（５４３２）２４４１
（予防接種）  世田谷保健所感染症対策課予防接種担当 ０３（５４３２）２４３７

渋谷区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康推進部地域保健課感染症対策係 ０３（３４６３）２４１６

中野区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 中野区保健所保健予防課保健予防係 ０３（３３８２）６５００

杉並区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 杉並保健所保健予防課保健予防係 ０３（３３９１）１０２５

（抗体検査） 池袋保健所健康推進課感染症グループ ０３（３９８７）４１８２
（予防接種） 池袋保健所健康推進課管理・事業グループ ０３（３９８７）４１７３

北区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 北区保健所保健予防課保健予防係 ０３（３９１９）３１０４

荒川区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康部健康推進課健康推進係 ０３（３８０２）４２４５

（抗体検査） 健康生きがい部（保健所）予防対策課感染症事務係 ０３（３５７９）２３２１
（予防接種） 健康生きがい部（保健所）予防対策課予防接種係 ０３（３５７９）２３１８

練馬区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康部保健予防課予防係 ０３（５９８４）２４８４

足立区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 衛生部保健予防課保健予防係 ０３(３８８０）５８９２

葛飾区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康部（保健所）保健予防課感染症対策担当係 ０３（３６０２）１２３８

江戸川区 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康部健康サービス課健康サービス係 ０３（５６６１）２４７３

https://www.city.chiyoda.lg.jp/koho/kenko/kenko/yobo
sesshu/fusin.html

https://www.city.tokyo-
nakano.lg.jp/dept/407000/d017592.html

区市町村名

https://www.city.arakawa.tokyo.jp/a033/kenkouiryou/kansenshou/0913huusinzyosei.html

☆ ☆

無料
https://www.city.itabashi.tokyo.jp/kenko/kansensho/fushin/1
003071.html板橋区 ☆ ☆ 無料 ☆

https://www.city.chuo.lg.jp/kenko/hokenzyo/sessyu/s
enntennseihusinnkinnkyuutaisaku.html

https://www.city.koto.lg.jp/260502/fukushi/hoken/yob
o/31fuusin.html

https://www.city.sumida.lg.jp/kenko_fukushi/kenko/yob
ou_sessyu/seijin_koureisya/fuusinkoutai_sessyu.html

http://www.city.taito.lg.jp/index/kurashi/iryo/kansensh
oyobo/rexaminationviccine.html

http://www.city.shinjuku.lg.jp/fukushi/yobo01_001178.h
tml

世田谷区 ☆ ☆ 無料

豊島区 ☆ ☆ 無料 ☆

☆

☆

☆ ☆

https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e052/kenko/iryo/y
obosesshu/fushin.html

http://www.city.katsushika.lg.jp/kurashi/1000050/1001
800/1002032.html

☆

予防接種

ホームページ情報
(要件等、詳細について必ずご確認ください。)

http://www.city.adachi.tokyo.jp/hoken/hushinnini.html

https://www.city.nerima.tokyo.jp/hokenfukushi/hoken/
yobo/koutaikensa.html

担当部署 電話番号

抗体検査

https://www.city.bunkyo.lg.jp/hoken/kenko/yobousess
yu/seijin-fushin/koutai-fuusinn.html

http://www.city.kita.tokyo.jp/hokenyobo/kosodate/nin
shin/yobo.html

https://www.city.minato.tokyo.jp/hokenyobou/kenko/k
enko/yobosesshu/index.html

https://www.city.shibuya.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobo
/fushin_kensa.html

http://www.city.suginami.tokyo.jp/guide/kenko/yobous
eshu/1004811.html

https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/kenkou/kenko
u-byouki/20190517185145.html

http://www.city.meguro.tokyo.jp/kurashi/hoken_eisei/s
hinryo/yobosesshu/fushinjyosei.html

☆ ☆ 無料
http://www.city.toshima.lg.jp/221/kenko/kenko/kanse
nsho/1503051320.html

対象者(住民）対象者(住民）

☆ 一部自己負担
https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/00
4/d00131812.html

http://www.city.ota.tokyo.jp/seikatsu/hoken/yobou_se
ssyu/seijin/index.html

対象者の
費用負担

対象者の
費用負担
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https://www.city.minato.tokyo.jp/hokenyobou/kenko/kenko/yobosesshu/index.html
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https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/kenkou/kenkou-byouki/20190517185145.html
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http://www.city.ota.tokyo.jp/seikatsu/hoken/yobou_sessyu/seijin/index.html
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区市町村名

予防接種

ホームページ情報
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（抗体検査） https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/hoken/001/p002666.h
tml 八王子市保健所保健対策課保健対策担当 ０４２（６４５）５１６２

(予防接種） https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/hoken/001/p002662.h
tml 八王子市保健所健康政策課予防接種担当 ０４２（６４５）５１０２

立川市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉保健部健康推進課予防健診係 ０４２（５２７）３２７２

武蔵野市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康福祉部健康課母子保健係 ０４２２（５１）０７００

三鷹市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康福祉部健康推進課保健総務係 ０４２２（４５）１１５１内線４２０３

青梅市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康福祉部健康課母子保健係 ０４２８（２３）２１９１

府中市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 子ども家庭部子ども家庭支援課母子保健係 ０４２（３６８）５３３３

昭島市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 保健福祉部健康課健康係 ０４２（５４４）５１２６

調布市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉健康部健康推進課健康推進係 ０４２（４４１）６１００

小金井市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉保健部健康課健康係 ０４２（３２１）１２４０

小平市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康福祉部健康推進課予防担当 ０４２（３４６）３７００

日野市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康福祉部健康課予防係 ０４２（５８１）４１１１

東村山市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 子ども家庭部子ども保健・給付課事業係 ０４２（３９３）５１１１ 

国分寺市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康部健康推進課健康推進係 ０４２（３２１）１８０１

国立市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 子ども家庭部子育て支援課子ども保健・発達支援係 ０４２（５７４）３３１１

福生市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉保健部健康課健康管理係 ０４２（５５２）００６１

狛江市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉保健部健康推進課保健予防係 ０３（３４８８）１１８１

東大和市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 福祉部健康課予防係 ０４２（５６５）５２１１

清瀬市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉・子ども部子育て支援課母子保健係 ０４２（４９７）２０７７

東久留米市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉保健部健康課予防係 ０４２（４７７）００３０ 

武蔵村山市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康福祉部健康推進課健康推進係 ０４２（５６５）９３１５

多摩市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 健康福祉部健康推進課健康推進担当 ０４２（３７６）９１１１

稲城市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉部健康課健康推進係 ０４２（３７８）３４２１

羽村市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉健康部健康課保健センター係
０４２（５５５）１１１１
内線６２２

あきる野市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康福祉部健康課予防推進係 ０４２（５５８）１１９１

無料
https://kosodate-machida.tokyo.jp/mokuteki/1/10/2246.html

https://www.city.musashimurayama.lg.jp/kurashi/kenkou/1011956/1000745.html

https://www.city.inagi.tokyo.jp/kenko/iryou_kenkou/yo
bou/sentenseihuushin.html

http://www.city.tama.lg.jp/0000004199.html

http://www.city.hamura.tokyo.jp/0000007810.html

https://www.city.akiruno.tokyo.jp/0000010597.html

https://www.city.koganei.lg.jp/kenkofukuhsi/kenkosodan/yobousesyujigyo/kodomo_koureish
a/huusinnhojo.html

八王子市 ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料

http://www.city.higashikurume.lg.jp/kurashi/kenko/seiji
n/1000424.html

http://www.city.hino.lg.jp/fukushi/kenshin/kansensho/
1007622.html

http://www.city.kunitachi.tokyo.jp/kenko/health4/healt
h11/1465447566115.html

http://www.city.higashimurayama.tokyo.jp//kosodate/n
inshin/ninshin/sentensei-huushin.html

町田市保健所保健予防課保健予防係 ０４２（７２５）５４２２町田市 ☆

http://www.city.fuchu.tokyo.jp/kosodate/shussan/bos
hinokenko/yobo/170401teikiyobou.html

https://www.city.ome.tokyo.jp/soshiki/32/938.html

http://www.city.musashino.lg.jp/kurashi_guide/kenko_hoken/1025335/1027339/1006180.ht
ml

http://www.city.tachikawa.lg.jp/kenkosuishin/kenko/iry
o/yobosesshu/fushintaisaku.html

https://www.city.mitaka.lg.jp/c_service/047/047102.ht
ml

http://www.city.kodaira.tokyo.jp/kurashi/044/044873.h
tml

http://www.city.kokubunji.tokyo.jp/kurashi/1008592/1
020969/1001925.html

https://www.city.fussa.tokyo.jp/life/health/medical/10
02307.html

https://www.city.akishima.lg.jp/s048/010/010/030/02
0/20160330112240.html

https://www.city.kiyose.lg.jp/kenkouiryouhukusi/iryou/
kansensyou/1004131.html

https://www.city.higashiyamato.lg.jp/index.cfm/32,7045
9,340,770,html

https://www.city.komae.tokyo.jp/index.cfm/44,114032,
337,2066,html

http://www.city.chofu.tokyo.jp/www/contents/139579
5374268/index.html
https://www.city.machida.tokyo.jp/iryo/iryo/yobousessyu/husinyobousessyu.html

☆ ☆☆ 無料 ☆

☆

☆

https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/hoken/001/p002666.html
https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/hoken/001/p002666.html
https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/hoken/001/p002662.html
https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/hoken/001/p002662.html
https://kosodate-machida.tokyo.jp/mokuteki/1/10/2246.html
https://www.city.musashimurayama.lg.jp/kurashi/kenkou/1011956/1000745.html
https://www.city.inagi.tokyo.jp/kenko/iryou_kenkou/yobou/sentenseihuushin.html
https://www.city.inagi.tokyo.jp/kenko/iryou_kenkou/yobou/sentenseihuushin.html
http://www.city.tama.lg.jp/0000004199.html
http://www.city.hamura.tokyo.jp/0000007810.html
https://www.city.akiruno.tokyo.jp/0000009713.html
https://www.city.koganei.lg.jp/kenkofukuhsi/kenkosodan/yobousesyujigyo/kodomo_koureisha/huusinnhojo.html
https://www.city.koganei.lg.jp/kenkofukuhsi/kenkosodan/yobousesyujigyo/kodomo_koureisha/huusinnhojo.html
http://www.city.higashikurume.lg.jp/kurashi/kenko/seijin/1000424.html
http://www.city.higashikurume.lg.jp/kurashi/kenko/seijin/1000424.html
http://www.city.hino.lg.jp/fukushi/kenshin/kansensho/1007622.html
http://www.city.hino.lg.jp/fukushi/kenshin/kansensho/1007622.html
http://www.city.kunitachi.tokyo.jp/kenko/health4/health11/1465447566115.html
http://www.city.kunitachi.tokyo.jp/kenko/health4/health11/1465447566115.html
https://www.city.higashimurayama.tokyo.jp/kosodate/ninshin/ninshin/sentensei-huushin.html
https://www.city.higashimurayama.tokyo.jp/kosodate/ninshin/ninshin/sentensei-huushin.html
http://www.city.fuchu.tokyo.jp/kosodate/shussan/boshinokenko/yobo/170401teikiyobou.html
http://www.city.fuchu.tokyo.jp/kosodate/shussan/boshinokenko/yobo/170401teikiyobou.html
https://www.city.ome.tokyo.jp/soshiki/32/938.html
http://www.city.musashino.lg.jp/kurashi_guide/kenko_hoken/kansenshotaisaku/1006180.html
http://www.city.musashino.lg.jp/kurashi_guide/kenko_hoken/kansenshotaisaku/1006180.html
http://www.city.tachikawa.lg.jp/kenkosuishin/kenko/iryo/yobosesshu/fushintaisaku.html
http://www.city.tachikawa.lg.jp/kenkosuishin/kenko/iryo/yobosesshu/fushintaisaku.html
http://www.city.mitaka.lg.jp/c_service/047/047102.html
http://www.city.mitaka.lg.jp/c_service/047/047102.html
http://www.city.kodaira.tokyo.jp/kurashi/044/044873.html
http://www.city.kodaira.tokyo.jp/kurashi/044/044873.html
http://www.city.kokubunji.tokyo.jp/kurashi/1008592/iryou/1001925.html
http://www.city.kokubunji.tokyo.jp/kurashi/1008592/iryou/1001925.html
https://www.city.fussa.tokyo.jp/life/health/medical/1002307.html
https://www.city.fussa.tokyo.jp/life/health/medical/1002307.html
http://www.city.akishima.lg.jp/s048/020/010/030/020/20160330112240.html
http://www.city.akishima.lg.jp/s048/020/010/030/020/20160330112240.html
http://www.city.kiyose.lg.jp/s040/030/020/100/010/20170322151015.html
http://www.city.kiyose.lg.jp/s040/030/020/100/010/20170322151015.html
https://www.city.higashiyamato.lg.jp/index.cfm/32,70459,340,770,html
https://www.city.higashiyamato.lg.jp/index.cfm/32,70459,340,770,html
https://www.city.komae.tokyo.jp/index.cfm/44,63638,337,2066,html
https://www.city.komae.tokyo.jp/index.cfm/44,63638,337,2066,html
http://www.city.chofu.tokyo.jp/www/contents/1395795374268/index.html
http://www.city.chofu.tokyo.jp/www/contents/1395795374268/index.html
https://www.city.machida.tokyo.jp/iryo/iryo/yobousessyu/husinyobousessyu.html


風しん抗体検査及び風しん予防接種事業実施区市町村の一覧（2021年7月時点）

・下記の区分ごとに、一部でも実施している場合は「☆」（対象者の範囲等要件は、自治体ごとに異なります）、今後実施予定の場合は「予定」と記載しています。

・更新時点までに区市町村から提供された情報に基づき作成しているため、今後、変更となる場合があります。

・対象者の要件、申込方法、自己負担額など詳細は、必ず、お住まいの区市町村のホームページ等で御確認ください。

①
妊娠を予定又は希

望している女性

②
妊婦の
同居者

③
①の

同居者

①
妊娠を予定又は希

望している女性

②
妊婦の
同居者

③
①の

同居者

区市町村名

予防接種

ホームページ情報
(要件等、詳細について必ずご確認ください。)

担当部署 電話番号

抗体検査

対象者(住民）対象者(住民）
対象者の
費用負担

対象者の
費用負担

資料 18

西東京市 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 健康福祉部健康課事業調整係 ０４２（４３８）４０２１

瑞穂町 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 福祉部健康課健康係 ０４２（５５７）５０７２

日の出町 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 いきいき健康課　健康推進係 ０４２（５８８）５４２６

檜原村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 福祉けんこう課けんこう係 ０４２（５９８）３１２１

奥多摩町 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 福祉保健課健康係 ０４２８（８３）２７７７

大島町 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 福祉けんこう課けんこう係 ０４９９２（２）１４８２

利島村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 住民課 ０４９９２（９）００１１

新島村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 新島村さわやか健康センター ０４９９２(５)１８５６

神津島村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 保健医療課保健センター係 ０４９９２（８）００１０

三宅村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 福祉健康課健康係 ０４９９４（５）０９１１

御蔵島村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 総務課民生係 ０４９９４（８）２１２１

八丈町 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 福祉健康課保健係 ０４９９６（２）５５７０

青ヶ島村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 無料 総務課庶務民生係 ０４９９６（９）０１１１

小笠原村 ☆ ☆ ☆ 無料 ☆ ☆ ☆ 一部自己負担 村民課福祉係 ０４９９８（２）３９３９

https://www.town.oshima.tokyo.jp/soshiki/kenkou/huu
sinnyobou.html

https://www.town.hinode.tokyo.jp/0000002042.html

○　風しん予防接種で使用するワクチンについては、麻しん風しん混合ワクチン（ＭＲワクチン）と風しん単抗原ワクチンの２種類があります。

http://www.town.mizuho.tokyo.jp/kenkofukushi/001/00
6/p006478.html

http://www.town.okutama.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobo
sesshu.html

www.vill.hinohara.tokyo.jp

○　市町村（八王子市及び町田市を除く）が実施する風しん抗体検査については、東京都委託事業として都が定めた基準に基づき実施しています。

https://www.city.nishitokyo.lg.jp/kenko_hukusi/seizinhoken/yobousessyu_o/sentenhusinyob
ou.html

http://www.town.hachijo.tokyo.jp/kakuka/kenkou/kenk
o_fushin.htmll

○　風しん予防接種の対象者については、風しん抗体検査等により、免疫が不十分であると判明している方を対象としています。

https://www.town.oshima.tokyo.jp/soshiki/kenkou/huusinnyobou.html
https://www.town.oshima.tokyo.jp/soshiki/kenkou/huusinnyobou.html
https://www.town.hinode.tokyo.jp/0000002042.html
http://www.town.mizuho.tokyo.jp/kenkofukushi/001/006/p006478.html
http://www.town.mizuho.tokyo.jp/kenkofukushi/001/006/p006478.html
http://www.town.okutama.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobosesshu.html
http://www.town.okutama.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobosesshu.html
http://www.vill.hinohara.tokyo.jp/
http://www.city.nishitokyo.lg.jp/kenko_hukusi/seizinhoken/yobousessyu_o/sentenhusinyobou.html
http://www.city.nishitokyo.lg.jp/kenko_hukusi/seizinhoken/yobousessyu_o/sentenhusinyobou.html
http://www.town.hachijo.tokyo.jp/kakuka/kenkou/kenko_fushin.htmll
http://www.town.hachijo.tokyo.jp/kakuka/kenkou/kenko_fushin.htmll


風しんに関する追加的対策区市町村担当部署一覧（2021年7月時点）

・更新時点までに区市町村から提供された情報に基づき作成しているため、今後、変更となる場合があります。

・詳細は、必ず、お住まいの区市町村のホームページ等で御確認ください。

千代田区 千代田保健所健康推進課保健予防係 ０３（５２１１）８１７２

中央区 中央区保健所健康推進課予防係 ０３（３５４１）５９３０

港区 みなと保健所保健予防課保健予防係 ０３（６４００）００８１

新宿区 健康部保健予防課予防係 ０３（５２７３）３８５９

文京区 文京保健所予防対策課感染症対策担当 ０３（５８０３）１８３４

台東区 台東保健所保健予防課予防担当 ０３（３８４７）９４７１

墨田区 保健衛生担当保健予防課感染症係 ０３（５６０８）６１９１

江東区 江東区保健所保健予防課感染症対策係 ０３（３６４７）５８７９

品川区 品川区保健所保健予防課保健予防係 ０３（５７４２）９１５２

目黒区 健康推進部保健予防課予防接種係 ０３（５７２２）７０４７

大田区 健康政策部感染症対策課感染症対策担当 ０３（５７４４）１２６３

（抗体検査） 世田谷保健所感染症対策課感染症対策担当 ０３（５４３２）２４４１
（予防接種）  世田谷保健所感染症対策課予防接種担当 ０３（５４３２）２４３７

渋谷区 健康推進部地域保健課感染症対策係 ０３（３４６３）２４１６

中野区 中野区保健所保健予防課保健予防係 ０３（３３８２）６５００

杉並区 杉並保健所保健予防課保健予防係 ０３（３３９１）１０２５

北区 北区保健所保健予防課保健予防係 ０３（３９１９）３１０４

荒川区 健康部健康推進課健康推進係 ０３（３８０２）４２４５

（抗体検査） 健康生きがい部（保健所）予防対策課感染症事務係 ０３（３５７９）２３２１
（予防接種） 健康生きがい部（保健所）予防対策課予防接種係 ０３（３５７９）２３１８

練馬区 健康部保健予防課予防係 ０３（５９８４）２４８４

足立区 衛生部保健予防課保健予防係 ０３(３８８０）５８９２

葛飾区 健康部（保健所）予防課感染症対策担当係 ０３（３６０２）１２３８

江戸川区 健康部健康サービス課健康サービス係 ０３（５６６１）２４７３

対象者

池袋保健所健康推進課管理・事業グループ ０３（３９８７）４１７３

対象者の
費用負担

対象者の
費用負担

区市町村名

1962年（昭和37年）4月2日から1979年（昭
和54年）4月1日までに生まれた男性

：定期予防接種を受ける機会がなく、抗体
保有率が他の世代と比べて低い世代を対
象とした時限的な対応（2022年3月31日ま

で）

1962年（昭和37年）4月2日から1979
年（昭和54年）4月1日までに生まれ
た男性
：定期予防接種を受ける機会がな
く、抗体保有率が他の世代と比べて
低い世代を対象とした時限的な対応
（2022年3月31日まで）
※十分な量の風しん抗体があること
がわかり、予防接種を受ける必要が
ない人は除く

https://www.city.chiyoda.lg.jp/koho/kenko/kenko/yobosessh
u/fushin-taisaku.html

豊島区

板橋区

http://www.city.toshima.lg.jp/219/kenko/kenko/yobosesshu/
1904171138.html

https://www.city.itabashi.tokyo.jp/kenko/kansensho/fushin/1003074.
html

http://www.city.ota.tokyo.jp/seikatsu/hoken/yobou_sessyu/s
eijin/index.html

https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e052/kenko/iryo/yobose
sshu/huushin5ki.html

http://www.city.katsushika.lg.jp/kurashi/1000050/1001800/1
020777.html

http://www.city.adachi.tokyo.jp/hoken/huusin5teiki.html

https://www.city.shibuya.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobo/otona
_fushin_men.html

https://www.city.nerima.tokyo.jp/hokenfukushi/hoken/yobo/
teiki_rubella_2019.html

世田谷区

対象者

http://www.city.suginami.tokyo.jp/guide/kenko/yobouseshu/
1050478.html

無料

https://www.city.tokyo-
nakano.lg.jp/dept/407000/d027013.html

https://www.city.bunkyo.lg.jp/hoken/kenko/yobousessyu/sei
jin-fushin/fushintsuikatekitaisaku.html

https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/kenkou/kenkou-
byouki/hpg000033440.html

https://www.city.arakawa.tokyo.jp/a033/kenkouiryou/yobousesshu/31hushin.html

ホームページ情報
(要件等、詳細について必ずご確認ください。)

https://www.city.chuo.lg.jp/kenko/hokenzyo/sessyu/_user_fk
ensu_time_fusin.html

https://www.city.koto.lg.jp/260502/hoken.html

https://www.city.sumida.lg.jp/kenko_fukushi/kenko/yobou_se
ssyu/seijin_koureisya/fuusintuikataisaku.html

https://www.city.taito.lg.jp/kenkohukusi/kenkokikikanrieisei/
kansensho/kansenshoyobo/fuusintuikataisaku.html

担当部署 電話番号

無料

https://www.city.minato.tokyo.jp/hokenyobou/kenko/kenko/
yobosesshu/index.html

抗体検査

http://www.city.meguro.tokyo.jp/kurashi/hoken_eisei/shinryo/yobosesshu/fushin5.html

http://www.city.kita.tokyo.jp/hokenyobo/kosodate/ninshin/f
uushin5ki.html

http://www.city.shinjuku.lg.jp/kenkou/yobo01_002274.html

予防接種

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/004/d00
164849.html

https://www.city.chiyoda.lg.jp/koho/kenko/kenko/yobosesshu/fushin-taisaku.html
https://www.city.chiyoda.lg.jp/koho/kenko/kenko/yobosesshu/fushin-taisaku.html
https://www.city.itabashi.tokyo.jp/kenko/kansensho/fushin/1003074.html
https://www.city.itabashi.tokyo.jp/kenko/kansensho/fushin/1003074.html
http://www.city.ota.tokyo.jp/seikatsu/hoken/yobou_sessyu/seijin/index.html
http://www.city.ota.tokyo.jp/seikatsu/hoken/yobou_sessyu/seijin/index.html
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e052/kenko/iryo/yobosesshu/huushin5ki.html
https://www.city.edogawa.tokyo.jp/e052/kenko/iryo/yobosesshu/huushin5ki.html
http://www.city.katsushika.lg.jp/kurashi/1000050/1001800/1020777.html
http://www.city.katsushika.lg.jp/kurashi/1000050/1001800/1020777.html
http://www.city.adachi.tokyo.jp/hoken/huusin5teiki.html
https://www.city.shibuya.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobo/otona_fushin_men.html
https://www.city.shibuya.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobo/otona_fushin_men.html
https://www.city.nerima.tokyo.jp/hokenfukushi/hoken/yobo/teiki_rubella_2019.html
https://www.city.nerima.tokyo.jp/hokenfukushi/hoken/yobo/teiki_rubella_2019.html
http://www.city.suginami.tokyo.jp/guide/kenko/yobouseshu/1050478.html
http://www.city.suginami.tokyo.jp/guide/kenko/yobouseshu/1050478.html
https://www.city.tokyo-nakano.lg.jp/dept/402000/d027013.html
https://www.city.tokyo-nakano.lg.jp/dept/402000/d027013.html
https://www.city.bunkyo.lg.jp/hoken/kenko/yobousessyu/seijin-fushin/fushintsuikatekitaisaku.html
https://www.city.bunkyo.lg.jp/hoken/kenko/yobousessyu/seijin-fushin/fushintsuikatekitaisaku.html
https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/kenkou/kenkou-byouki/hpg000033440.html
https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/kenkou/kenkou-byouki/hpg000033440.html
https://www.city.arakawa.tokyo.jp/a033/kenkouiryou/yobousesshu/31hushin.html
https://www.city.chuo.lg.jp/kenko/hokenzyo/sessyu/_user_fkensu_time_fusin.html
https://www.city.chuo.lg.jp/kenko/hokenzyo/sessyu/_user_fkensu_time_fusin.html
https://www.city.koto.lg.jp/260502/hoken.html
https://www.city.sumida.lg.jp/kenko_fukushi/kenko/yobou_sessyu/seijin_koureisya/fuusintuikataisaku.html
https://www.city.sumida.lg.jp/kenko_fukushi/kenko/yobou_sessyu/seijin_koureisya/fuusintuikataisaku.html
https://www.city.minato.tokyo.jp/hokenyobou/kenko/kenko/yobosesshu/index.html
https://www.city.minato.tokyo.jp/hokenyobou/kenko/kenko/yobosesshu/index.html
http://www.city.kita.tokyo.jp/hokenyobo/kosodate/ninshin/fuushin5ki.html
http://www.city.kita.tokyo.jp/hokenyobo/kosodate/ninshin/fuushin5ki.html
http://www.city.shinjuku.lg.jp/kenkou/yobo01_002274.html
https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/004/d00164849.html
https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/004/d00164849.html


風しんに関する追加的対策区市町村担当部署一覧（2021年7月時点）

・更新時点までに区市町村から提供された情報に基づき作成しているため、今後、変更となる場合があります。

・詳細は、必ず、お住まいの区市町村のホームページ等で御確認ください。

対象者
対象者の
費用負担

対象者の
費用負担

区市町村名
対象者

ホームページ情報
(要件等、詳細について必ずご確認ください。)

担当部署 電話番号

抗体検査 予防接種

（抗体検査） 八王子市保健所保健対策課保健対策担当 ０４２（６４５）５１６２
（予防接種） 八王子市保健所健康政策課予防接種担当 ０４２（６４５）５１０２

立川市 福祉保健部健康推進課予防健診係 ０４２（５２７）３２７２

武蔵野市 健康福祉部健康課母子保健係 ０４２２（５１）０７００

三鷹市 健康福祉部健康推進課保健総務係 ０４２２（４５）１１５１内線４２０３

青梅市 健康福祉部健康課母子保健係 ０４２８（２３）２１９１

府中市 福祉保健部健康推進課成人保健係 ０４２（３６８）６５１１

昭島市 保健福祉部健康課健康係 ０４２（５４４）５１２６

調布市 福祉健康部健康推進課健康推進係 ０４２（４４１）６１００

小金井市 福祉保健部健康課健康係 ０４２（３２１）１２４０

小平市 健康福祉部健康推進課予防担当 ０４２（３４６）３７００

日野市 健康福祉部健康課予防係 ０４２（５８１）４１１１

東村山市 子ども家庭部子ども保健・給付課事業係 ０４２（３９３）５１１１ 

国分寺市 健康部健康推進課健康推進係 ０４２（３２１）１８０１

国立市 子ども家庭部子育て支援課子ども保健・発達支援係 ０４２（５７４）３３１１

福生市 福祉保健部健康課健康管理係 ０４２（５５２）００６１

狛江市 福祉保健部健康推進課保健予防係 ０３（３４８８）１１８１

東大和市 福祉部健康課予防係 ０４２（５６５）５２１１

清瀬市 福祉・子ども部子育て支援課母子保健係 ０４２（４９７）２０７７

東久留米市 福祉保健部健康課予防係 ０４２（４７７）００３０ 

武蔵村山市 健康福祉部健康推進課健康推進係 ０４２（５６５）９３１５

多摩市 健康福祉部健康推進課健康推進担当 ０４２（３７６）９１１１

稲城市 福祉部健康課健康推進係 ０４２（３７８）３４２１

羽村市 福祉健康部健康課保健センター係
０４２（５５５）１１１１
内線６２２

あきる野市 健康福祉部健康課予防推進係 ０４２（５５８）１１９１

http://www.city.musashino.lg.jp/kurashi_guide/kenko_hoken/1025335/1027339/1023135.html

https://www.city.machida.tokyo.jp/iryo/iryo/yobousessyu/fusin5.html 町田市保健所保健予防課保健予防係 ０４２（７２５）５４２２

1962年（昭和37年）4月2日から1979
年（昭和54年）4月1日までに生まれ
た男性
：定期予防接種を受ける機会がな
く、抗体保有率が他の世代と比べて
低い世代を対象とした時限的な対応
（2022年3月31日まで）
※十分な量の風しん抗体があること
がわかり、予防接種を受ける必要が
ない人は除く

無料

https://www.city.fussa.tokyo.jp/life/health/medical/1008578.
html

https://www.city.akishima.lg.jp/s048/010/010/030/020/2019
0329144452.html

http://www.city.tama.lg.jp/0000008777.html

https://www.city.higashimurayama.tokyo.jp/smph/kenko/ken
ko/dai5ki-fushin.html

https://www.city.kodaira.tokyo.jp/kurashi/074/074343.html

http://www.city.tachikawa.lg.jp/kenkosuishin/kenko/iryo/yob
osesshu/fushindanseisessyu.html

https://www.city.hamura.tokyo.jp/0000012377.html

http://www.city.kokubunji.tokyo.jp/kurashi/1008592/1020969
/1020654.html

1962年（昭和37年）4月2日から1979年（昭
和54年）4月1日までに生まれた男性
：定期予防接種を受ける機会がなく、抗体
保有率が他の世代と比べて低い世代を対
象とした時限的な対応（2022年3月31日ま
で）

無料

https://www.city.mitaka.lg.jp/c_service/079/079946.html

http://www.city.chofu.tokyo.jp/www/contents/15544384728
44/index.html

http://www.city.hino.lg.jp/fukushi/kenshin/kansensho/10115
00.html

八王子市 https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/hoken/001/p0249
79.html

町田市

https://www.city.akiruno.tokyo.jp/0000010597.html

https://www.city.higashiyamato.lg.jp/index.cfm/32,97119,340,
770,html

https://www.city.koganei.lg.jp/kenkofukuhsi/kenkosodan/yobousesyujigyo/kodomo_koureisha/seijinnfu
shindai5ki.html

http://www.city.higashikurume.lg.jp/kurashi/kenko/seijin/101
3062.html

https://www.city.kiyose.lg.jp/kenkouiryouhukusi/iryou/kanse
nsyou/1004133.html

https://www.city.komae.tokyo.jp/index.cfm/44,114032,337,20
66,html

https://www.city.inagi.tokyo.jp/kenko/iryou_kenkou/yobou/h
uushin.html

https://www.city.fuchu.tokyo.jp/kenko/kenko/kenshinsesshu
/fushin.html

https://www.city.ome.tokyo.jp/soshiki/32/938.html

http://www.city.kunitachi.tokyo.jp/kenko/health4/health11/1
556945362433.html

https://www.city.musashimurayama.lg.jp/kurashi/kenkou/1011956/1010346.html

http://www.city.musashino.lg.jp/kurashi_guide/kenko_hoken/kansenshotaisaku/1023135.html
https://www.city.machida.tokyo.jp/iryo/iryo/yobousessyu/fusin5.html
hhttps://www.city.fussa.tokyo.jp/life/health/medical/1008578.html
hhttps://www.city.fussa.tokyo.jp/life/health/medical/1008578.html
http://www.city.akishima.lg.jp/s048/020/010/030/020/20160330112240.html
http://www.city.akishima.lg.jp/s048/020/010/030/020/20160330112240.html
http://www.city.tama.lg.jp/0000008777.html
https://www.city.higashimurayama.tokyo.jp/kosodate/ninshin/ninshin/sentensei-huushin.html
https://www.city.higashimurayama.tokyo.jp/kosodate/ninshin/ninshin/sentensei-huushin.html
http://www.city.kodaira.tokyo.jp/kurashi/044/044873.html
http://www.city.tachikawa.lg.jp/kenkosuishin/kenko/iryo/yobosesshu/fushindanseisessyu.html
http://www.city.tachikawa.lg.jp/kenkosuishin/kenko/iryo/yobosesshu/fushindanseisessyu.html
https://www.city.hamura.tokyo.jp/0000012377.html
http://www.city.kokubunji.tokyo.jp/kurashi/1008592/iryou/1001925.html
http://www.city.kokubunji.tokyo.jp/kurashi/1008592/iryou/1001925.html
http://www.city.mitaka.tokyo.jp/c_service/079/079946.html
http://www.city.chofu.tokyo.jp/www/contents/1554438472844/index.html
http://www.city.chofu.tokyo.jp/www/contents/1554438472844/index.html
http://www.city.hino.lg.jp/fukushi/kenshin/kansensho/1011500.html
http://www.city.hino.lg.jp/fukushi/kenshin/kansensho/1011500.html
https://www.city.akiruno.tokyo.jp/0000009713.htm
http://www.city.higashiyamato.lg.jp/index.cfm/32,97119,340,770,htmll
http://www.city.higashiyamato.lg.jp/index.cfm/32,97119,340,770,htmll
https://www.city.koganei.lg.jp/kenkofukuhsi/kenkosodan/yobousesyujigyo/kodomo_koureisha/seijinnfushindai5ki.html
https://www.city.koganei.lg.jp/kenkofukuhsi/kenkosodan/yobousesyujigyo/kodomo_koureisha/seijinnfushindai5ki.html
http://www.city.higashikurume.lg.jp/kurashi/kenko/seijin/1013062.html
http://www.city.higashikurume.lg.jp/kurashi/kenko/seijin/1013062.html
https://www.city.kiyose.lg.jp/kenkouiryouhukusi/iryou/kansensyou/1004133.html
https://www.city.kiyose.lg.jp/kenkouiryouhukusi/iryou/kansensyou/1004133.html
https://www.city.komae.tokyo.jp/index.cfm/44,99208,337,2066,html
https://www.city.komae.tokyo.jp/index.cfm/44,99208,337,2066,html
https://www.city.inagi.tokyo.jp/kenko/iryou_kenkou/yobou/huushin.html
https://www.city.inagi.tokyo.jp/kenko/iryou_kenkou/yobou/huushin.html
https://www.city.fuchu.tokyo.jp/kenko/kenko/kenshinsesshu/fushin.html
https://www.city.fuchu.tokyo.jp/kenko/kenko/kenshinsesshu/fushin.html
https://www.city.ome.tokyo.jp/soshiki/32/938.html
http://www.city.kunitachi.tokyo.jp/kenko/health4/health11/1556945362433.html
http://www.city.kunitachi.tokyo.jp/kenko/health4/health11/1556945362433.html
https://www.city.musashimurayama.lg.jp/kurashi/kenkou/1011956/1010346.html


風しんに関する追加的対策区市町村担当部署一覧（2021年7月時点）

・更新時点までに区市町村から提供された情報に基づき作成しているため、今後、変更となる場合があります。

・詳細は、必ず、お住まいの区市町村のホームページ等で御確認ください。

対象者
対象者の
費用負担

対象者の
費用負担

区市町村名
対象者

ホームページ情報
(要件等、詳細について必ずご確認ください。)

担当部署 電話番号

抗体検査 予防接種

西東京市 健康福祉部健康課事業調整係 ０４２（４３８）４０２１

瑞穂町 福祉部健康課健康係 ０４２（５５７）５０７２

日の出町 いきいき健康課　健康推進係 ０４２（５８８）５４２６ 

檜原村 福祉けんこう課けんこう係 ０４２（５９８）３１２１

奥多摩町 福祉保健課健康係 ０４２８（８３）２７７７

大島町 福祉けんこう課けんこう係 ０４９９２（２）１４８２

利島村 住民課 ０４９９２（９）００１１

新島村 新島村さわやか健康センター ０４９９２(５)１８５６

神津島村 保健医療課保健センター係 ０４９９２（８）００１０

三宅村 福祉健康課健康係 ０４９９４（５）０９１１

御蔵島村 総務課民生係 ０４９９４（８）２１２１

八丈町 福祉健康課保健係 ０４９９６（２）５５７０

青ヶ島村 総務課庶務民生係 ０４９９６（９）０１１１

小笠原村 村民課福祉係 ０４９９８（２）３９３９

https://www.city.nishitokyo.lg.jp/kenko_hukusi/seizinhoken/yobousessyu_o/huushindaigokiteiki.html

https://www.town.oshima.tokyo.jp/soshiki/kenkou/huusinnyo
bou.html

http://www.town.mizuho.tokyo.jp/kenkofukushi/001/006/p00
6781.html

1962年（昭和37年）4月2日から1979年（昭
和54年）4月1日までに生まれた男性
：定期予防接種を受ける機会がなく、抗体
保有率が他の世代と比べて低い世代を対
象とした時限的な対応（2022年3月31日ま
で）

無料

1962年（昭和37年）4月2日から1979
年（昭和54年）4月1日までに生まれ
た男性
：定期予防接種を受ける機会がな
く、抗体保有率が他の世代と比べて
低い世代を対象とした時限的な対応
（2022年3月31日まで）
※十分な量の風しん抗体があること
がわかり、予防接種を受ける必要が
ない人は除く

無料

https://www.town.hinode.tokyo.jp/0000002042.html

www.vill.hinohara.tokyo.jp

http://www.town.okutama.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobosessh
u.html

http://www.city.nishitokyo.lg.jp/kenko_hukusi/seizinhoken/yobousessyu_o/sentenhusinyobou.html
https://www.town.oshima.tokyo.jp/soshiki/kenkou/huusinnyobou.html
https://www.town.oshima.tokyo.jp/soshiki/kenkou/huusinnyobou.html
http://www.town.mizuho.tokyo.jp/kenkofukushi/001/006/p006781.html
http://www.town.mizuho.tokyo.jp/kenkofukushi/001/006/p006781.html
https://www.town.hinode.tokyo.jp/0000002042.html
http://www.vill.hinohara.tokyo.jp/
http://www.town.okutama.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobosesshu.html
http://www.town.okutama.tokyo.jp/kurashi/kenko/yobosesshu.html

